uygun gördüğü lakapları vermesini istemekteydiler.<sup>2</sup> Büveyhî hükümdarları da bu bağlamda *emîr* ünvanı ile anılmış ve Abbâsî halifelerinden bir takım lakaplar almışlardır.

Büveyhîler, 934-1056 (h. 322-448) yılları arasında hüküm sürmüş aslen Deylemlî<sup>3</sup> bir hanedandır. 934 (322) yılında İmâdüddeve Ali b. Büveyh’in Şîraz’a girmesi ile devletlerinin temelleri atılmıştır. 943 (332) yılında Rüknüddeve’nin Rey ve Cibâl, 945 (334) yılında da Muizzüddeve’nin Bağdat’ı hâkimiyetleri altına almaları ile devletlerinin Rey-Cibâl ve Irak kolları da kurulmuştur. Böylece İran ve Irak coğrafyasında hüküm süren Büveyhîler, bilhassa Bağdat’ta bulunan Abbâsî halifesini tahakkümleri altına almaları ile devrin siyasetinde söz sahibi olmuşlardır.

Büveyhî emîrlerinin de bu uygulamaya dâhil olduğu görülmektedir. Adudüddeve 978 (367) yılında Halîfe Tâi'-Lillâh tarafından hilâatlanıp Tâcül-mille lakabını aldıktan sonra halîfeye pek çok değerli hediyeler sunmuştur. Sâbî'nin eseri Rüsûm'da aktarılan bu hadiseye göre 500 hamalın taşıdığı bu hediyeler şöyleydi: biri sevânî (صوانى) olarak adlandırılan çakmak taşından ve ahşaptan

Baş ve vücudunun başka yerlerinde de darbeler vardı. Muizzüddevle bu hadiseden sonra olumsuz bir fiziksel lakap olarak *el-Akta'* (ال اقطع) yani *Kesik* şeklinde anılmıştır.<sup>23</sup>

Kurucu Büveyhî kardeşlerin en büyüğü olan İmâdüddevle Ali b. Büveyh, 934 (322) yılında Fars ve Şiraz'a girmesi akabinde kardeşlerini de yeni yerler ele geçirip hâkimiyetlerini kurmaya teşvik etmiştir. Bunun neticesinde ortanca kardeş Ebu'l-Âli Hasan devletin Rey ve Cibâl kolunu kurarak bağımsız olmuştur. En küçük kardeşleri Ahmed b. Büveyh ise, ağabeylerinin işareti ve Emîrülümerâ Tüzün'ün ölümü üzerine Bağdat'a girmiştir. Ahmed b. Büveyh 19 Aralık 945 (334) günü Bağdat'a ulaştıktan sonra Şemmâsiye Kapısı'nda konaklamış ve ertesi gün de Halîfe Müstekfî-Billâh ile görüşmüştür. Aralarında biatleşmeleri üzerine Müstekfî, Ahmed b. Büveyh'i emîrülümerâsı olarak tayin etmiştir. Ona *Muizzüddevle* (Devleti Yücelten), ağabeyi Ebu'l-Hasan Ali b.

3 (1977): 339.

<sup>26</sup> Hilâl b. Muhassin es-Sâbî, *Rûsûm*, 131; *Kitâbu'l-uyûn*, 4/2:495; Zehebi, *Târîhu'l-İslâm (341-350)*, 228; Nüveyrî, *Nihâyetü'l-Ereb fi Fünûni'l-Edeb*, 26:111; Khanoghan Hacıyev, "Irak Büveyhîleri'nin Kuruluşu ve Muizzüddeve Dönemi (334-356/945-967)", (doktora tezi, Marmara Üniversitesi, 2012) 210-211.

<sup>27</sup> Ebu Reyhan el-Birûnî, *Maziden Kalanlar (el-Âsâr el-Bâkiye)*, 171.

doğruladığı bu bilgi, Adudüddeve'nin desteğini gören şair Mütenebbî tarafından şöyle sıralamıştır: “*Fars'ın Cesur Babası Adudüddeve Fennahüsrev Şâhinşâh.*”<sup>28</sup>

Muizzüddeve 965-966 (355) yılında bir diğer oğlu Ebu Harbu'l-Habeşi için *Senedüddeve* (Devletin Dayanağı), Rüknüddeve'nin diğer oğlu Ebu Mansûr için de *Müeyyidüddeve* (Devletin Destekleyeni) lakabını almıştır. Bu taltif Halife Mutî'-Lillâh tarafından yazılan fermanla civar devletlere bildirilmiştir.<sup>29</sup> 973 (363) yılında da Mutî'-Lillâh hilâfet sarayında, Ebu İshak İbrahim b. Muizzüddeve'ye hil'at giydirecek ona *Umdetüddeve* (Devletin Direği) lakabını vermiştir.<sup>30</sup>

974-975 (364) senesinde Ebu'l-Hasan Ali b. Rüknüddeve'ye *Fahrüddeve* (Devletin Övüncü) lakabı verilmişti. 983-984 yılında yeniden saltanat hil'ati gönderilmesini istemesi üzerine Halife Tâi'-Lillâh'a başvurarak ondan alâmetleriyle birlikte öncesine ek olarak *Felekülümme* (Devletin Talihi) lakabını da almıştır. Yapılan bu törende Merzubân b. Bahtiyâr'a da *İ'zâzudeve* (Devletin Cömertliği) lakabı verilmiştir. Bağdat'ta olanlara halife tarafından hil'at giydirilmiş orada olmayanlar için de buldukları yerlere gönderilmiştir.<sup>31</sup>

977 (367) senesinde Bahtiyâr b. Muizzüddeve ve Adudüddeve b. Rüknüddeve arasında Kasru'l-Ciss'de meydana gelen mücadele, taraflardan Adudüddeve'nin zaferi ile neticelenmiştir. Yaşanan olaylar neticesinde Bahtiyâr'ın başı kesilmiştir.

Bunun yanında Adudüddeve'nin halifeden izin veya onay almaksızın kendi inisiyatifi ile *Melik* ünvanını da kullandığı ve böyle hitap edilen ilk emîr olduğu bilinmektedir.<sup>32</sup>

Büveyhîler, hutbe ve sikkelerde kullandıkları şatafatlı lakap ve ünvanlarıyla halifeyi âdeta görünmez hale getiriyorlardı. Adudüddeve'nin 958 (347) tarihinden itibaren sikkelerinde Sâsânî krallarının *Melikü'l-Adil* ünvanını kullandığı görülmektedir. Bununla birlikte 970 (359) yılında da Sâsânî krallarının bir diğer hükümdarlık ünvanı olan *Şâhanşâh/Melikü'l-Mülûk*

<sup>28</sup> Hilâl b. Muhassin es-Sâbî, *Rüsûm*, 108, 131-132; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târîh*, 8:469; İbn Miskeveyh, *Tecâribü'l-ümem*, 584, 610-611; Güner, “Büveyhîler'den Adudu'd-devle ve Dönemi (338-372/949-983)”, 33-34; Güner, *Büveyhîler'in Şî-Sünnî Siyaseti*, 69; Mneymneh, *Târîhu ed-Devleti'l-Büveyhiyye es-Siyâsî ve'l-İctimâî ve es-Sekâfî - Büveyhîler Devleti Tarihi*, 159.

<sup>29</sup> İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târîh*, 8:469; İbn Miskeveyh, *Tecâribü'l-ümem*, 584, 610-611; Hilâl b.

Muhassin es-Sâbî, *Rüsûm*, 80; Donohue, *The Buwayhid Dynasty in Iraq*, 26; İbn Hallikân, *Vefayâtü'l-A'yân ve Enbâi Ebnâi'z-Zamân*, 4:50; Suyûtî, *Halifeler Tarihi (Târîhu'l-Hulefâ)*, 485-486; Reem Saud AlRudainy, “The Role of Women in Buyid and Saljuq Periods of the Abbasid Caliphate (339-447/950-1055 & 447-547/1055-1152): The Case of Iraq” (thesis of phd, University of Exeter, 2014) 58; Mneymneh, *Târîhu ed-Devleti'l-Büveyhiyye es-Siyâsî ve'l-İctimâî ve es-Sekâfî - Büveyhîler Devleti Tarihi*, 159.

(Hükümdarlar Hükümdarı)'u kullanmıştır.<sup>33</sup> Bu lakabı resmen ilan ettiği 980-981 (370) yılında, Cibâl seferinden Bağdat'a dönerken gönderdiği elçi vasıtasıyla Tâi'-Lillâh'a, kendisinin "*el-Melik mine'l-Mulûki'l-Mutekaddimîn ve Cârî Mecâri'l-Ekâsir el-Muazzamîn*" (eski İran krallarından bir kral olduğunu ve azametli Kısraların makamına kaim olduğunu) ifade etmiştir.

çevresinde Arapça olarak: "*Lâ İlâhe İllallah Muhammedun Resulullâh*" (Allah'tan başka ilâh yoktur, Muhammed Allah'ın elçisidir) yazmaktadır (Fotoğraf 2). Ancak sikkelerindeki *Emîru'l-Adl Adudüddeve* lakabı Irak'a hâkimiyeti sonrası yerini "*el-Meliku'l-Adl Adudüddeve Ebu Şucâ*"ya bırakmıştır. 980-981 (370) yılından itibaren dinarlar ve dirhemler "*el-Melikü'l-Adl Şâhanşâh Adudüddeve ve Tâcûlmille Ebu Şucâ*" adına darbedilmeye başlanmış ve ölümüne kadar böyle devam etmiştir.<sup>35</sup>

Fotoğraf 2: Adudüddeve Dönemi Gümüş Madalyon, Darp Yeri: Fars, 34.47 gr., <https://www.acsearch.info/search.html?id=10848109> (Erişim Tarihi 27.3.2024).

Adudüddeve'nin 983 (373) yılında vefatının ardından hâkimiyeti alan oğlu Ebu Kâlicâr el-Merzübân, Halîfe Tâi'-Lillâh'a bir mektup göndererek hâkimiyet alametlerini istemiştir. Halîfenin bunu kabulü üzerine yapılan törende kendisine diğer alametlerin yanında

Sayfalar)", 155; Köse, "Abbasiler Döneminde Halifelere ve Sultanlara Verilen Ünvanların Siyasi Hayata Yansımaları", 302.

<sup>61</sup> AlRudainy, *The Role of Women in Buyid and Saljuq Periods of the Abbasid Caliphate (339-447/950-1055 & 447-547/1055-1152): The Case of Iraq*, 152; Köse, "Abbasiler Döneminde Halifelere ve Sultanlara Verilen Ünvanların Siyasi Hayata Yansımaları", 312; Ebu'l-Fazl Muhammed b. Hüseyin-i Beyhakî, *Târîh-i Beyhakî*.

*Târîh-i Güzide*. Çeviren Mürsel Öztürk, Ankara: TTK Yayınları, 2018.
- Hasan İbrahim Hasan. *en-Nüzûmu'l-İslâmiyye*. Kahire: Mektebetü'n-Nahdetü'l-Mısriyye.
- Hemedânî (Muhammed b. Abdülmelik). *Tekmiletü Târihi't-Taberî (Taberî-Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk, C. 11 İçinde)*. Dâru'l-Fikr, 1407/1987.
- Hilâl es-Sâbî (Ebu'l-Hasan (Ebu'l-Hüseyin) Hilâl b. Muhassin b. İbrahim es-Sâbî el-Harrânî). *Rüsûmu Dâri'l-hilâfe*. Neşreden Mîhâil Avvâd, Beyrut 1406/1986.
- Hilâl es-Sâbî (Ebu'l-Hasan (Ebu'l-Hüseyin) Hilâl b. Muhassin b. İbrahim es-Sâbî el-Harrânî). *el-Vüzerâ ev tuhfetü'l-ümerâ fi târihi'l-vüzerâ*. Beyrut 1990.
- Hudûdü'l-Alem Mine'l-Meşrik İle'l-Magrib*. Çeviren Abdullah Duman ve Murat Ağarı, İstanbul: Ayışığı Kitapları, 2018.
- İbn Haldûn. *Kitâbü'l-iber Dîvânü'l-Mübtede ve'l-haber fi Eyyâmî'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve men-Âsarahüm min-Zevî's-Sultânî'l-Ekber*. Cilt 3. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1992/1413.
- İbn Hallikân. *Vefayâtü'l-A'yân ve Enbâi Ebnâi'z-Zamân*. Cilt 1-4. Tahkik İhsan Abbâs, Beyrut: Dâru Sâdır, 1900.
- İbn Havkal. *Sûrat el-Arz - 10. Asırda İslâm Coğrafyası*. Çeviren Ramazan Şeşen, İstanbul: Yeditepe Yayınevi, 2017.
- İbn İsfendiyar. *Tarih-i Taberistan*. Cilt 1. Tashih Abbas İkbâl, Taberistan, 1386/2007.
- İbn Kesîr. *el-Bidâye ve'n-Nihâye - Büyük İslam Tarihi*. Cilt 11-12. Çeviren Mehmet Keskin, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1995.
- İbn Miskeveyh (Ebu Ali Ahmed b. Muhammed). *Tecâribü'l-Ümem*. Çeviren Kıvameddin Burslan, Hazırlayan Mehmet Şeker vd., Ankara: TTK Yayınları, 2016.
- İbn Tagriberdî. *en-Nücümü'z-Zâhire fi Mulûki Mısır ve'l-Kâhire*. Cilt 4. Neşreden Muhammed Hüseyin Şemseddin, Beyrut 1992.
- İbnü'l-Cevzî (Ebu'l-Ferec Cemâleddin Abdurrahman b. Ali). *el-Muntazam fi Târîhi'l-Ümem ve'l-Mülûk*. Cilt 14-15. Neşreden Muhammed-Mustafa Abdülkâdir Atâ, Beyrut, 1412/1992.
- İbnü'l-Esîr. *el Kâmil fi't-Tarih*. Cilt 8-9. Çeviren Ahmet Ağırakça, İstanbul: Bahar Yayınları, 1986.
- İbnü'l-Verdî. *Târîhu İbnü'l-Verdî*. Cilt 1. Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1996/1417.
- İstahrî. *Ülkelerin Yolları (Değerlendirme-Metin)*. Çeviren Murat Ağarı, İstanbul: Ayışığı Kitapları, 2015.
- Kalkaşendî (Ebu'l-Abbas Sihabüddin Ahmed b. Ali). *Meâsirü'l-İnâfe fi Meâlimi'l-Hilâfe - Halifelik Kurumu Tarihi*. Çeviren Ramazan Şeşen, İstanbul: Yeditepe Yayınevi, 2019.

*Camiu'd-düvel - Hamdânîler Musul ve Halep Emîrlikleri (905-1004)*. Çeviren Ömer Tellioglu, İstanbul: Kitabevi Yayınları, 2018.
- Nüveyrî (Ebu'l-Abbas Şihâbüddin Ahmed b. Abdilvehhab b. Muhammed). *Nihâyetü'l-Ereb fi Fünûni'l-Edeb*. Cilt 24, 26. Neşreden Ali M. el-Bicâvî-Hüseyin Nassar, Kahire, 1395-1405/1975-1985.
- Ömerî (Şihabeddin b. Fazlullah). *Mesâlikü'l-Ebsâr – Türkler Hakkında Gördüklerim ve Duyduklarım*. Çeviren Ahsen Batur, İstanbul: Selenge Yayınları, 2014.
- Reşîdüddîn Fazlullâh. *Câmi'ü't-Tevârih (Zikr-i Târîh-i Âl-i Selçûk)*. Çeviren Erkan Göksu-H. Hüseyin Güneş, İstanbul: Bilge Kültür Sanat Yayınları, 2014.
- Serahsî (Ebu Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed). *Şerhu's-Siyeri'l-Kebîr*. Çeviren M. Sait Şimşek-İbrahim Sarmış, Ankara Ankara Okulu Yayınları, 2021.
- Suyûtî. *Halifeler Tarihi (Tarihu'l-Hulefa)*. Çeviren Abdullah Gündüz, İstanbul: Asalet Yayınları, 2018.
- Tenûhî (Ebu Alî Muhassin b. Ali b. Muhammed). *el-Ferec Bade's-Şidde*. C. 2, Neşreden Abbûd eş-Şâlecî, Beyrut 1975.
- Zehebî (Ebu Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman). *el-İber fi Haberî men Gaber*. Cilt 2, Tahkik Ebu Hacer Muhammed Saîd b. Besyûnî Zağlûl, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1405/1985.
- Zehebî (Ebu Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman). *Târîhu'l-İslâm*. Cilt 25. Neşreden Ömer Abdusselâm Tedmurî vd., Beyrut, 1987.

## 2. Araştırma, İnceleme ve Telif Eserler

- Abbas Perviz. *ez Arab ta Deyâlîme*. Tahran, 1338.
- AlRudainy, Reem Saud. "The Role of Women in Buyid and Saljuq Periods of the Abbasid Caliphate (339-447/950-1055 & 447-547/1055-1152): The Case of Iraq". Thesis of PhD, University of Exeter, 2014.
- Amedroz, Henry Frederick. "The Assumption of The Title Shahanshah By Buwayhid Rulers", *The Numismatic Chronicle and Journal of The Royal Numismatic Society* 5, (1905): 393-399.
- Ateş, Ahmet. "Deylem," *İslam Ansiklopedisi* Cilt 3.